www.tecnodataeducacional.com.br

  1

À Prefeitura Municipal de Ouro Preto - MG

Superintendência de Compras e Licitações

A/C Ilustríssima Pregoeira

Sra. Luciene Ferreira de Souza

Ref.: Pregão Eletrônico n.º 058/2022

TECNODATA EDUCACIONAL LTDA., pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.117.348/0001-99, com sede na

Rua Suécia, 623, em Curitiba, PR, vem, respeitosamente, perante Vossa

Senhoria, nos termos da Lei nº 8666/93, através do seu representante legal

César Bollmann de Bruns, apresentar o presente pedido de esclarecimentos:

No que tange ao Termo de Referência do certame em

epígrafe para “Registro de preços para eventual e futuro fornecimento de um

projeto pedagógico de ecossistema com sustentabilidade para o ensino

fundamental”, solicitamos esclarecimentos quanto ao que se segue:

1.  A Tecnodata Educacional é uma empresa classificada como de porte

médio e que, portanto, não se beneficia da cota reservada para micro e

pequenas empresas.  Neste caso, gostaríamos de saber se devemos

apresentar uma proposta que contemple somente a Cota Principal, ou

devemos propor para 100% do objeto licitado?

2. Caso uma empresa de Cota Reservada venha a vencer a parte do

certame que lhe cabe (25% - lotes 07 e 08), e que outra empresa seja

vencedora da Cota Principal, como ficarão os itens da prestação de

www.tecnodataeducacional.com.br

  2

serviço dos lotes 04, 05 e 06, visto que estes itens não constam como

responsabilidade da vencedora da Cota Reservada? Neste caso, a

vencedora da Cota Principal seria obrigada a prestar assessoria,

capacitação e plataforma sobre materiais didáticos e metodologias que

lhes são estranhos? É este o entendimento correto?

Sem mais, agradecemos e ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Favor enviar resposta para:

Tatiane Martini

e-mail: tatiane.martini@tecnodatacfc.com.br,

Whatsapp: +55 41 99167 8739

Fone: 41 3361-1800

Curitiba, PR, 13 de setembro de 2022.

César Bollmann de Bruns
Tecnodata Educacional Ltda.
CNPJ 02.117.348/0001-99

mailto:tatiane.martini@tecnodatacfc.com.br

		2022-09-14T08:03:55-0300
	CESAR BOLLMANN DE BRUNS:23279478987